ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

NOVO CABRAIS/RS.

AUTORIA: Vereadores Hebi de Castro, Angela Gelsdorf Dumke e Vilnei de Lacerda

BANCADA DO PT

ASSUNTO: MOÇÃO Nº 21/2025

Os Vereadores que esta subscrevem, após cumpridos os trâmites regimentais,
requerem a Vossa Excelência que, após aprovação em Plenário, seja encaminhada a
presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS em reconhecimento ao
destacado desempenho do Município de Novo Cabrais no Ranking do Sistema de
Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro (Siconfi), promovido pela
Secretaria do Tesouro Nacional, em Brasília, em 15 de setembro de 2025.

O Município de Novo Cabrais recebeu três importantes reconhecimentos:

1º lugar no Brasil em Qualidade da Informação Contábil e Fiscal (municípios
com até 100 mil habitantes);

1º lugar no desempenho regional da Região Sul (RS, SC e PR);

Classificação A+ na prévia da Análise da Capacidade de Pagamento (Capag).

Essas conquistas refletem a excelência da gestão municipal, a transparência na
administração pública e o equilíbrio entre receita e despesa, consolidando Novo Cabrais
como referência nacional e regional em responsabilidade financeira e gestão pública.

O êxito alcançado é fruto do trabalho conjunto do Prefeito, da equipe técnica e,
especialmente, do Setor de Contabilidade, que com competência, dedicação e planejamento
garantiram informações precisas, consistentes e transparentes, contribuindo de forma
decisiva para a saúde financeira e a credibilidade do município.

A Câmara Municipal de Novo Cabrais, por meio desta Moção, parabeniza oficialmente
o Prefeito, a equipe técnica e o Setor de Contabilidade, registrando formalmente o
reconhecimento público pelo mérito alcançado e reforçando a importância do trabalho
coletivo, sério e comprometido com a comunidade cabraisense.

Solicita-se que esta Moção de Congratulação e Aplausos seja encaminhada ao
Prefeito Municipal, ao Setor de Contabilidade da Prefeitura e à equipe técnica da
Administração Municipal, como forma de valorizar oficialmente o relevante desempenho
administrativo e fiscal do município.

Ver. Hebi de Castro                        Ver. Angela Gelsdorf Dumke                          Ver. Vilnei de Lacerda